
 

1 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 512 DEL 12/11/2019 
 

Oggetto:Bando per la concessione di sovvenzioni ai Comuni ed alle Proloco per 

la realizzazione di iniziative per la promozione economica e territoriale della 
provincia di Napoli - Approvazione elenchi beneficiari ammessi/non ammessi a 

contributo. 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA PROMOZIONE 

 

 
Vista la Legge n.580/93 recante “Riordinamento delle camere di 

commercio, industria, artigianato e agricoltura”, come modificata dal Decreto 

Legislativo n.23/10;  

visto il Decreto Legislativo n.165/01, contenente norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  

visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi 

approvato con Deliberazione di Giunta n. 178 del 20 ottobre 2011; 

richiamata la delibera di Consiglio n. 8 del 28/12/2018 con la quale è 

stato approvato il bilancio preventivo anno 2019; 

Vista la Determinazione del SG Vicario n.389/2019 con la quale è stato 

conferito al dott. Roberto Parisio l’incarico della direzione dell’area promozione 

della CCIAA di Napoli a far data dal 1° settembre 2019; 

Vista la Determinazione del SG f.f. n.399 del 26/08/2019 con la quale è 

stato assegnato per il 2019 alla dirigenza l’utilizzo delle risorse previste nel 

budget direzionale; 

Il Responsabile del Servizio Incentivi Economici e rapporti comunitari 

dott.ssa Silvana Iovieno, sotto il controllo del Dirigente dott. Roberto Parisio 

che ne attesta la regolarità del procedimento svolto, la correttezza per i profili 

di competenza, la veridicità degli atti richiamati e la loro esistenza presso 

l’ufficio istruttore, avanza la seguente relazione istruttoria. 

Premesso che, 

Con delibera di Giunta n.66 del 11/06/2019 è stato fornito al Dirigente 

dell’Area promozione atto di indirizzo in merito alla “bando per la concessione 

di sovvenzioni per la realizzazione di iniziative per la promozione economica e 



 

2 

territoriale della provincia di Napoli (Comuni e Proloco territoriali), per lo 

svolgimento delle seguenti attività: promozione dei beni culturali e/o attività 

turistiche del territorio, Valorizzazione delle eccellenze produttive locali, 

Sostegno alle attività produttive del tessuto imprenditoriale locale; 

Con delibera di Giunta n.90 del 30/07/2019 l’Organo politico ha inoltre 

fornito un ulteriore atto di indirizzo a parziale modifica ed integrazione della 

propria deliberazione n. 66/2019 in merito alla ripartizione delle risorse 

finanziarie in due diversi fondi, uno destinato a finanziare le progettualità dei 

Comuni ed uno destinato a finanziare le progettualità delle Proloco; 

Con determina dirigenziale n. 398 del 26/08/2019 il dirigente dell’Area 

promozione ha approvato il Bando di cui trattasi ed i relativi allegati. 

Con Determina del Segretario Generale 469 del 14/10/2019 sono stati 

nominati i componenti della Commissione di valutazione prevista dall’art.7 del 

bando sopra citato. 

Tanto premesso 

In adempimento a quanto disposto dagli atti amministrativi citati in 

premessa, il 12/09/2019 sono stati pubblicati sul sito istituzionale dell’Ente il 

“Bando per la concessione di sovvenzioni ai Comuni ed alle Proloco per la 

realizzazione di iniziative per la promozione economica e territoriale della 

provincia di Napoli” ed i relativi allegati. 

Nell’ arco temporale di presentazione delle istanze (13/09/2019 – 

12/10/2019) sono pervenute n. 78 istanze da parte di Comuni della Provincia 

di Napoli e n. 20 da parte delle Proloco territoriali. 

Sulle istanze pervenute l’ufficio competente, anche sulla base di istruzioni 

operative, ha effettuato un’istruttoria finalizzata ad accertare la ricevibilità 

della domanda (invio nei termini previsti dal Bando, completezza e regolarità 

formale e sostanziale della documentazione prodotta, presenza dei requisiti 

soggettivi previsti dal Bando per i beneficiari), ai sensi dell’art. 7 del bando. Da 

tale istruttoria sono risultati non ricevibili n. 17 istanze prodotte dai Comuni e 

n. 14 istanze prodotte dalle Proloco territoriali. 

Con nota prot. n. 56809 del 23/10/2019 e successiva nota prot.60166 

dell’08/11/2019 sono stati comunicati gli esiti dell’istruttoria di ricevibilità alla 

Commissione nominata dal Segretario Generale che, ai sensi dell’art. 7 del 

bando, ha valutato i progetti sulla base dei criteri qualitativi e quantitativi 

previsti dal bando di cui trattasi, al fine di redigere la graduatoria di merito. 



 

3 

La Commissione ha infine trasmesso i verbali n. 1 del 21/10/2019, n. 2 

del 11/11/2019 e n. 3 del 11/11/2019 contenenti la valutazione nel merito dei 

n. 61 progetti presentati dai Comuni e delle n.6 istanze pervenute dalle Proloco 

territoriali, sulla base del punteggio ottenuto dai progetti per i criteri qualitativi 

e quantitativi previsti dal bando e sulla base dell’ordine temporale di 

presentazione. La Commissione ha, in particolare, ritenuto non ammissibile ai 

sensi dell’art. 7 del bando, il progetto presentato dal Comune di Casalnuovo di 

Napoli per mancato raggiungimento del punteggio minimo previsto. 

L’importo complessivo richiesto per i progetti che sono stati ritenuti 

ammissibili dalla Commissione di valutazione è pari a € 1.487.500 per i 

Comuni e € 59.983,00 per le Proloco territoriali. 

Ai sensi dell’art. 1 del Bando, le risorse finanziarie stanziate sono pari ad 

Euro 1.400.000,00 per le iniziative proposte e realizzate dai Comuni ed Euro 

100.000,00 per le iniziative proposte e realizzate dalle Proloco territoriali. 

Pertanto risultano ammessi al contributo ma non finanziabili per esaurimento 

delle risorse destinate i progetti dei Comuni di Forio, di Frattaminore, di Tufino 

ed Marano di Napoli il cui valore complessivo è pari a € 100.000,00. Non sono 

state attribuite tutte le risorse finanziarie stanziate per il fondo Proloco, infatti 

si registra un esubero pari ad € 40.017,00. 

Sono allegati al presente provvedimento, costituendone parte essenziale 

ed integrante: 

 Allegato 1 relativo alle istanze ammesse e finanziabili ed a quelle 

ammesse e non finanziabili per l’esaurimento delle risorse, 

proposte dai Comuni; 

 Allegato 2 relativo alle istanze non ammesse proposte dai Comuni 

recanti a latere di ciascun infrascritto la motivazione del mancato 

accoglimento; 

 Allegato 3 relativo alle istanze ammesse e finanziabili proposte 

dalle Proloco territoriali; 

 Allegato n.4 relativo alle istanze non ammesse proposte dalle 

Proloco Territoriali, recanti a latere di ciascun infrascritto la 

motivazione del mancato accoglimento . 

Tanto premesso si rimette si propone l’approvazione delle allegate graduatorie 

Il Responsabile del Servizio Incentivi 

Dott.ssa Silvana Iovieno 



 

4 

 

IL DIRIGENTE 

vista relazione istruttoria ed i verbali della commissione di valutazione; 

DETERMINA 

 di approvare l’allegato n. 1, contenente le istanze ammesse e 

finanziabili e quelle ammesse e non finanziabili per l’esaurimento 

delle risorse, proposte dai Comuni, tale allegato costituisce parte 

sostanziale ed integrante del presente provvedimento; 

 di approvare l’allegato n. 2 relativo alle istanze non ammesse 

proposte dai Comuni, recanti a latere di ciascun infrascritto la 

motivazione del mancato accoglimento, tale allegato costituisce 

parte sostanziale ed integrante del presente provvedimento; 

 di approvare l’allegato n.3 relativo alle istanze ammesse e 

finanziabili proposte dalle Proloco territoriali, tale allegato 

costituisce parte sostanziale ed integrante del presente 

provvedimento; 

 di approvare l’allegato n.4 relativo alle istanze non ammesse 

proposte dalle Proloco Territoriali, recanti a latere di ciascun 

infrascritto la motivazione del mancato accoglimento, tale allegato 

costituisce parte sostanziale ed integrante del presente 

provvedimento; 

 di incaricare l’ufficio incentivi attività produttive /istruttorie di 

comunicare l’ammissione dell’ausilio finanziario ai soggetti 

beneficiari ed ai richiedenti esclusi i motivi ostativi alla concessione 

dell’agevolazione finanziaria. 

                                                                                 Il Dirigente 

                                                                           Dott. Roberto Parisio 

 
 


